
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20126 CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO/ 2° SESSÃO PUBLICA/

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº PPRP.2012.007.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de fraldas descartáveis pediátricas e geriátricas 
para atender aos usuários do Município de Ananindeua.
A pregoeira no uso de suas atribuições comunica aos interessados 
a conclusão da fase diligencial. Neste sentido fi ca designada a 2° 
sessão Publica para o dia 01.08.2012, as 10h00min.
Informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo endereço 
supra.
Ananindeua/PA,26 de julho de 2012
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 

INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO – REPETIÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2012.004. CPL. 
SESAN. PMA

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DA FEIRA LIVRE COBERTA DO PAAR NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA;
Data da Abertura: 30/08/2012
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal de 
Saneamento e Infraestrutura - SESAN, localizada na Rodovia 
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias 
Integradas), Ananindeua/PA. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 

Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN, 
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das 
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o 
pagamento de taxa no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais e trinta 
e um centavos).
Ananindeua/PA, 26 de julho de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo
Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415552

ERRATA DE PUBLICAÇÃO do DIA 20/07/2012 do PREGÃO 
PRESENCIAL 014/2012 Onde se lê HORA: 09:00h passa-se 
a ler HORA: 11:00h.
EXTRATO DE CONTRATO da Concorrência Pública 
009/2012 – PMSDC - CP que versa sobre a Construção de duas 
Escolas tipo B, em face do convênio celebrado entre PREFEITURA 
Municipal de São Domingos do Capim e FNDE PAC 202853/2012. 
VENCEDORAS: JM. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
10.735.712/0001-02 vencedora da obra da Escola tipo B que 
se estabelecerá na Rua Padre Marinho, centro, no município de 
São Domingos do Capim, com o valor de R$ 1.451.145,10 e a 
empresa MIX COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 
03.648.668/0001-38 vencedora da obra da Escola tipo B que se 
estabelecerá na Vila Nova Aliança, no Município de São Domingos 
do Capim, VALOR R$ 1.437.838,60. DATA DA ASSINATURA: 
23/06/2012 VIGÊNCIA: 365 dias.
EXTRATO DE CONTRATO do Pregão Presencial 012/2012 – 
PMSDC, que versa sobre a contratação de empresa para serviços 
complementares de mão de obra, de interesse das Unidades 
gestora do Município de São domingos do Capim. Empresa 
vencedora: TOURINHO, CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 03.568.285/0001-50. Valor 
global: R$ 927.288,11. Data da assinatura 12/06/2012. Vigência 
31/12/2012.
RESULTADO da CHAMADA PÚBLICA 001/2012 CP, que versa 
sobre a aquisição de merenda escolar proveniente da Agricultura 
Familiar para atender as necessidades da Secretara Municipal 
de Educação. VENCEDOR: APPRAC - Associação dos Produtores 
e Produtoras Rurais de Acaputeua, CNPJ: 13.498.157/0001-
30 VALOR R$ 83.435,00, ARSS - Associação Rural Sete de 
Setembro, CNPJ: 08.650.992/0001-04 R$ 24.545,00, APEPA - 
Associação dos Peq. Prod. Rurais, Extrat. e Pesc. Art. de São 
Domingos do Capim, CNPJ: 04.317.759/0001-53 R$ 80.160,00, 
ASPRORF - Associação dos Produtores Rurais da Comunidade 
do Rancho Fundo, CNPJ: 06.013.836/0001-07 R$ 34.000,00, 
VALOR TOTAL: 222.140,00, DATA DA ASSINATURA: 12/06/2012, 
VIGÊNCIA: 31/06/12.
RESULTADO PREGÃO  do PRESENCIAL 002/2012 PP - SRP 
que versa sobre aquisição de gêneros alimentícios para atender 
as necessidades da PREFEITURA Municipal, secretarias e fundos. 
VENCEDORAS: C.RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, com os it
ens:01,02,03,05,06,07,08,09,10,11,20,23,24,25,26,27,28,2
9,36,37,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54
,55,56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71.C.M 
ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA, com os itens: 
04,12,13,14,18,32,33,34,35,38. PARÁ VENDAS SERV. E 
COMÉR. DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, com os itens: 
15,16,17,19,21,22,30,31. VIGÊNCIA 31/12/2012, data da 
assinatura 21/03/2012.
RESULTADO do PREGÃO PRESENCIAL 003/2012 PP – SRP 
que versa sobre a aquisição de material de higiene e limpeza para 
atender as necessidades da PREFEITURA Municipal, Secretarias e 
fundos. VENCEDORAS: C.M ALIMENTOS E DESCARTÁVEISLTDA, 
com os itens: 01,02,03,07,12,13,19,20,21,32,35,39,40,43,44,4
5,47,48,49,54,56,57,58,59.
C.RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, com os itens: 
09,10,11,22,23,24,28,29,30,31.
PARÁ VENDAS SERV. E COMÉR. DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, com os itens: 04,06,08,14,15,16,17,18,25,26,27,33,34,
36,37,38,41,42,46,50,51,52,53,54,55. VIGÊNCIA: 31/12/2012. 
DATA DA ASSINATURA 21/03/2012.
RESULTADO do PREGÃO PRESENCIAL 005/2012 PP – 
SRP que versa sobre a aquisição de material esportivo para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de educação. 
VENCEDORAS: C.M ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA, com os 
itens: 06,09,70,12,13,17,18,20,21,22,23,24,25,26,27,28,30.
C.RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, com os itens: 
05,11,14,15,16,19,29.
PARÁ VENDAS SERV. E COMÉR. DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, com os itens: 01,02,03,04,07,08. VIGÊNCIA:31/12/2012. 
DATA DA ASSINATURA 21/03/2012.
José Cristiano Martins Nunes
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415555

DECRETO Nº. 122/12 DE 24 DE JULHO DE 2012.
O Prefeito Municipal de ANAJÁS/PA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando;
(i) os termos da legislação do PMCMV2, que dispõe sobre 
os parâmetros de priorização e o processo de seleção dos 
benefi ciários do Programa Minha Casa Minha Vida, na forma 
disposta na Lei 11.977, de 07 de julho de 2009;
DECRETA:
Art.1º. - A hierarquização e seleção da demanda dos benefi ciários 
do Programa Minha Casa Minha Vida destinado a municípios com 
população inferior a 50.000 habitantes, atenderão primeiramente 
aos critérios nacionais defi nidos na legislação especifi ca do 
PMCMV2, a saber:
a)     famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou que 
tenham sido desabrigadas;
b) famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar; e
c) famílias de que façam parte pessoas com defi ciência.
Art. 2º. – Do total das unidades habitacionais será feita reserva 
de 3% (três por cento), para atendimento aos idosos, em 
cumprimento ao que dispõe o inciso I do artigo 38 da Lei nº 
10.741/2003 e suas alterações (Estatuto do Idoso).
Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAJÁS/PA, 24 DE 
JULHO 2012.
EDSON DA SILVA BARROS
Prefeito Municipal de Anajás/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415558

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2012
OBJETO: Aquisição de instrumentos musicais e troféus para 
premiação do VI Festival de Bandas e Fanfarras de Santarém. 
Abertura: 10 de agosto de 2012 às 9h. O Edital poderá ser obtido 
no site: www.santarem.pa.gov.br.
Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415562

Contrato n°20120373 – PREGÃO PRESENCIAL Nº PP112/2012– 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
TRANSPORTES - Contratado: LUIZ EVERTON DE SOUSA-ME 
- Objeto: Aquisição de peças para manutenção de bombas 
injetoras, bomba Bosh motor caterpillar 6 cilindros, bomba 
Bosh motor MWM 6 cilindros, bom Bosh motor MWM 4 cilindros 
e bomba Bosh motor VE 4 cilindros, para atender a Secretaria 
Municipal de Obras Transporte e Urbanismo - SEMOB.Vigência: 
03/05/2012 a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 94.505,00 (noventa 
e quatro mil, quinhentos e cinco reais) – Data da Assinatura: 
03/05/2012.
Contrato n°20120400 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP128/2012– Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E TRANSPORTES - Contratado: AGRORURAL XINGU LTDA 
- Objeto: Aquisição de materiais para construção, hidráulico e 
elétrico, para atender a Secretaria Municipal de Obras, Transporte 
e Urbanismo - SEMOB. Vigência: 30/05/2012 a 31/12/2012 - 
Valor Global: R$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil 
reais) – Data da Assinatura: 30/05/2012.
Contrato n°20120401 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP129/2012– Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E TRANSPORTES - Contratado: CONSTRUTORA OLIVEIRA 
& ROCHA LTDA - Objeto: Aquisição de bloco sextavado, para 
atender a Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo 
- SEMOB.. Vigência: 30/05/2012 a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 
223.440,90 (duzentos e vinte e três mil, quatrocentos e quarenta 
reais e noventa centavos) – Data da Assinatura: 30/05/2012.
Contrato n°20120438 - TOMADA DE PREÇOS Nº TP 021/2012 
– Contratante: Secretaria Municipal de Obras, Transporte e 
Urbanismo - SEMOB. - Contratado: ODAIR HAHN & CIA LTDA 
– EPP Objeto: Contratação de empresa para construção de 150 
metros de pontes neste município, para atender a Secretaria 
Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo – SEMOB. Vigência: 
06/07/2012 a 31/12/2012 - Valor Global: $ 381.732,80 
(Trezentos e oitenta e um mil, setecentos e trinta e dois reais e 
oitenta centavos) – Data da Assinatura: 06/07/2012.
Primeiro Aditivo ao contrato n°20120194 – PREGÃO Nº 
PP049/2012 – R.& R. AGROPECUARIA LTDA-ME - Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS E 
HIDRÁULICOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO - SEMMAS Valor do aditivo: 
R$ 26.816,97 (vinte e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e 
noventa e sete centavos) – Data da Assinatura: 01/06//2012.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da PREFEITURA no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m.
HARLENILSON MATOS DA SILVA
Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços, de acordo com processo 
licitatório nº 014/2011 - SRP/SEAD.
Valor Total: 35,373.60
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 18/07/2014
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313878 Fax: 
9132420329 
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414843

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº26.516
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Observação
AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS                 Chefe da 
Seção de Administração e Segurança - TCE/GM
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior


